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Úvod

Nepřímé pachatelství je v rámci trestního práva významným právním institutem.

Jedná se o stále aktuální téma, neboť určení pachatele je bezesporu stěžejní otázkou

trestněprávní teorie. Institut nepřímého pachatelství byl v českém trestním právu zakotven

sice až trestním zákoníkem z roku 2009, nauka ho však dovozovala již mnohem dříve.

Zpočátku byla existence, funkce i užitečnost institutu předmětem diskuze, dnes ale tvoří

nespornou součást trestněprávní teorie.

V českém právu není tomuto tématu věnováno mnoho prostoru. S tím souvisí i

omezené množství pramenů, které by danou problematiku hlouběji analyzovaly. V literatuře

totiž nalezneme zpravidla jen základní charakteristiku nepřímého pachatelství spolu

s výčtem typických forem. I dostupná judikatura se institutu nepřímého pachatelství týká jen

zřídkakdy. Důvodem je jistě i skutečnost, že trestné činy nebývají ve formě nepřímého

pachatelství páchány příliš často. To však nemění nic na významnosti institutu.

Cílem této práce je popsat nepřímé pachatelství, uvést jeho jednotlivé formy,

následně se věnovat vybraným problematickým aspektům institutu, provést jejich analýzu a

interpretovat řešení dané problematiky. V neposlední řadě má tato práce za cíl zhodnotit

současnou úpravu institutu v českém právu a navrhnout změny de lege ferenda.

Diplomová práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola se věnuje vysvětlení pojmu

nepřímého pachatelství, podmínkám tohoto institutu a představení osoby nepřímého

pachatele a živého nástroje. Následně jsou charakterizovány jednotlivé zákonem taxativně

vymezené případy nepřímého pachatelství spolu s uvedením příkladů.

Druhá kapitola se zabývá historií institutu, a to od Rakouského trestního zákoníku

z roku 1852 do současnosti. Členění na jednotlivé podkapitoly sleduje vývoj trestněprávních

předpisů. Prostor je věnován i přístupům vybraných soudobých autorů k dané problematice.

Protože nazírání na institut nepřímého pachatelství úzce souvisí s uplatňováním zásady

akcesority účastenství či zásady osamostatnění účastenství, příklon k té či oné zásadě v

historii českého trestního práva významně ovlivňuje i přístup jednotlivých autorů k dané

problematice.

Ve třetí kapitole je pak věnován širší prostor vybraným aspektům institutu nepřímého

pachatelství, které jsou zpravidla velmi problematické a zaslouží si proto větší pozornost.

Jedná se o vztah vlastnoručních a zvláštních trestných činů k nepřímému pachatelství či o

možnosti spáchat nedbalostní a omisivní trestné činy jako nepřímý pachatel. V jedné

podkapitole je taktéž zmíněna problematika spáchání trestného činu v nepřímém pachatelství
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prostřednictvím působení vis absoluta. Uvedeny jsou i aspekty související s úzkým vztahem

institutu k účastenství.

V páté kapitole pak nalezneme představení institutu nepřímého pachatelství

v německém právu. Zmíněny jsou ty nejvýznamnější skupiny dle německé nauky, nechybí

ani stručná komparace s českou úpravou. Jedna celá podkapitola se pak věnuje situaci

pachatel za pachatelem (Täter hinter dem Täter), kdy dochází k trestní odpovědnosti

nepřímého pachatele i živého nástroje. Tato kapitola je opět členěna podle nejvýznamnějších

případů situace pachatel za pachatelem.
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1. Pojem nepřímého pachatelství

Institut nepřímého pachatelství je zakotven v § 22 odst. 2 TZ: „Pachatelem trestného

činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně odpovědná pro

nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či

za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zaviněně.

Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil takové osoby, která nejednala

ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané zákonem; v těchto případech není

vyloučena trestní odpovědnost takové osoby za jiný trestný čin, který tímto jednáním

spáchala.“ Ke spáchání trestného činu je tedy užito jiné osoby. Ta je sama buďto trestně

neodpovědná, nebo je trestně odpovědná pouze omezeně. Zákon pak taxativně vymezuje

případy, kdy se jedná o nepřímé pachatelství.

Konstrukce nepřímého pachatelství úzce souvisí se zásadou osamostatnění

účastenství a zásadou akcesority účastenství, neboť nepřímé pachatelství je často

označováno za doplněk akcesority účastenství. Tato zásada znamená „závislost trestní

odpovědnosti účastníka na trestní odpovědnosti hlavního pachatele.“ Akcesoritu můžeme

dále chápat ve dvou rovinách, a to jako tzv. akcesoritu kvalitativní (skutečnou, neomezenou),

kde je určujícím aspektem právě „právní kvalita“ trestného činu. Tou je typicky

protiprávnost činu, zavinění či trestní odpovědnost pachatele, a to v závislosti na konkrétním

stupni dané akcesority. U tzv. kvantitativní akcesority je podstatné, jakého stadia trestného

činu pachatel dosáhl (typicky stačí první vývojové stadium).

Oproti tomu u zásady osamostatnění účastenství tato závislost na pachateli chybí.

Jelínek však upozorňuje, že nelze mluvit o úplné nezávislosti účastníka na pachateli, neboť

„činnost hlavního pachatele se vždy v otázkách účastenství nutně projeví.“ Jedná se tedy

spíše jen o větší či menší míru uvolnění závislosti účastníka na pachateli.

V českém trestním právu se v současné době uplatňuje zásada akcesority účastenství.

Pro odpovědnost účastníka je požadováno spáchání trestného činu trestně odpovědným

pachatelem (rovina kvalitativní), přičemž se ze strany pachatele musí jednat alespoň o

stadium pokusu trestného činu (rovina kvantitativní). Zavedením trestnosti přípravy u zvlášť

závažných zločinů jsou (alespoň u zvlášť závažných zločinů) postihovány případy, kdy

dochází k nedostatku v kvantitativní rovině.1

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. vyd. Praha: Leges, 2017, s. 326, 327.

ISBN 978-80-7502-236-3.
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Pokud je hlavní trestný čin trestným činem nedbalostním, o účastenství se vzhledem

k uplatňování této zásady jednat nemůže. Situace, kdy „účastník“ zneužívá druhou osobu,

která jedná nedbale, bude posouzena právě jako nepřímé pachatelství. V ojedinělých

případech, kdy lze do široké skutkové podstaty trestného činu zahrnout i nedbalostní jednání

„účastníka“, se bude jednat o pachatelství přímé.2

Právě v právních úpravách, ve kterých se uplatňovala zásada akcesority účastenství,

má nepřímé pachatelství svůj původ. Primárně měla tato konstrukce zřejmě sloužit k

postižení případů, ve kterých by „účastníci“ z důvodu použití zásady akcesority účastenství

zůstali bez trestněprávního postihu. I přes to však nepřímé pachatelství nelze vnímat pouze

jako doplněk zásady akcesority, neboť má svou úlohu i v právních řádech, ve kterých se

uplatňuje zásada osamostatnění účastenství. Není tak pouhou analogií k návodu ve

specifických případech, např. k návodu k činu jinak trestnému. Nepřímé pachatelství a

návod je třeba odlišit i z hlediska rozdílné kvalitativní povahy. Nepřímé pachatelství je

škodlivější, protože nepřímý pachatel záměrně využívá trestně neodpovědné či omezeně

odpovědné osoby ke spáchání trestného činu. Návodce oproti tomu pouze „navádí“ trestně

odpovědného pachatele k trestnému činu, jeho cílem je tedy vyvolat v jiné osobě rozhodnutí

spáchat trestný čin, přičemž si je vědom trestní odpovědnosti této osoby.3

Nepřímé pachatelství můžeme označit za typ pachatelství, resp. typ trestné

součinnosti. Co se týče postavení tohoto institutu v trestním právu obecně a jeho vztahu

k přímému pachatelství, většina autorů4 uvádí pouze formulaci „pachatelem trestného činu

je i tzv. nepřímý pachatel“5 spolu s odkazem na § 22 odst. 2 TZ. Kratochvíl řadí nepřímé

pachatelství (spolu s quasispolupachatelstvím sui generis, souběžným pachatelstvím,

postupným pachatelstvím a quasiúčastenstvím sui generis) mezi obecné formy tzv. zdánlivé


[…]


naukou a praxí. Dělení je sice mnohem podrobnější než v českém trestním právu, zahrnuty

jsou však většinou obdobné případy. Překvapivě ale německé trestní právo za nepřímé

pachatelství nepovažuje spáchání trestného činu prostřednictvím živého nástroje, na kterého

je působeno vis absoluta. Takový případ je německým právem pokládán za přímé

pachatelství.

V souvislosti s absencí trestného činu účasti na sebevraždě v německém trestním

právu je pak významným případem nepřímého pachatelství situace kdy živý nástroj nenaplní

objektivní znaky skutkové podstaty trestného činu. Jedná se o případy, kdy nepřímý pachatel

využije živý nástroj k tomu, aby živý nástroj sám sebe nějakým způsobem poškodil, popř.

spáchal sebevraždu. V této oblasti má tak institut nepřímého pachatelství širší uplatnění než

u nás.

Další významný rozdíl obou právních úprav se dotýká omluvitelnosti jednání živého

nástroje. Německé právo zná na rozdíl od toho českého tzv. omluvnou krajní nouzi, tj.

okolnost vylučující protiprávnost, která stojí na pomezí krajní nouze a nutné obrany.

Omluvná krajní nouze by jistě našla uplatnění i v českém právu.

Zvláště zajímavá je pak konstrukce pachatel za pachatelem, která je již německou

naukou široce přijímána. Jedná se o situaci, kdy za trestně odpovědným pachatelem

v popředí stojí další trestně odpovědný pachatel – osoba v pozadí. V české úpravě rovněž
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není vyloučena možnost souběžné trestní odpovědnosti osoby v popředí a osoby v pozadí

(§ 22 odst. 2 druhá věta TZ). Možnost jejího použití ovšem není tak široká jako v německém

právu. Německý trestní zákoník totiž mezi situace pachatel za pachatelem řadí i omyl

nástroje v totožnosti osoby či jednání nepřímého pachatele prostřednictvím organizovaného

mocenského aparátu. České trestní právo institut nepřímého pachatelství v těchto případech

neaplikuje. Možnost využití konstrukce nepřímého pachatelství spáchaného prostřednictví

organizovaného mocenského aparátu i v našem právním řádu pak považuji za velice

zajímavé a dosud opomíjené téma k odborné diskuzi.
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Nepřímé pachatelství

Abstrakt

Institut nepřímého pachatelství jako typ pachatelství patří ke stěžejním institutům

trestního práva. Tato diplomová práce si klade za cíl popsat institut nepřímého pachatelství,

analyzovat jeho jednotlivé formy, hlouběji rozebrat vybrané problematické aspekty a na

základě toho provést vlastní zhodnocení a navrhnout změny de lege ferenda.

Práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola se zabývá vysvětlením pojmu nepřímého

pachatelství a podmínkami institutu obecně. Jednotlivě jsou pak rozebrány zákonem

taxativně vyjmenované formy nepřímého pachatelství, vždy s uvedením příkladů.

Druhá kapitola se věnuje historii institutu na našem území. Podkapitoly pak obsahují

úpravu institutu v jednotlivých trestních zákonících platných na našem území a přístupy

vybraných soudobých autorů k dané problematice, a to v období od Rakouského trestního

zákoníku z roku 1852 až po nynější trestního zákoník z roku 2009.

Třetí kapitola pojednává o vybraných aspektech institutu nepřímého pachatelství.

Prostor je věnován vlastnoručním a zvláštním trestným činům, omisivním a nedbalostním

trestným činům, nepřímému pachatelství spáchanému prostřednictvím vis absoluta a

konečně nepřímému pachatelství ve vztahu k účastenství.

V páté kapitole je popsán institut nepřímého pachatelství v německém právu, kde má

dlouholetou tradici. Uvedeny jsou nejčastější formy nepřímého pachatelství, rozebrána je i

tzv. situace pachatel za pachatelem (Täter hinter dem Täter), kdy v pozadí za trestně

odpovědným živým nástrojem stojí trestně odpovědný nepřímý pachatel. V kapitole je dále

provedena i komparace české a německé právní úpravy nepřímého pachatelství.

V závěru jsou pak shrnuty hlavní poznatky a myšlenky práce. Nechybí ani krátké

zhodnocení stávající právní úpravy nepřímého pachatelství a návrh možných změn de lege

ferenda.
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The Indirect Perpetration

Abstract

Institute of indirect perpetration is one of the most important institutes of criminal

law. This diploma thesis aims to describe the institute of indirect perpetration, analyze its

particular forms, analyze more deeply its selected problematic aspects and based on this

provide authentic evaluation and propose changes de lege ferenda.

The thesis is divided into 4 chapters. The first chapter explains the term of indirect

perpetration and its conditions in general. The legally taxative enumerated forms of indirect

perpetration are analyzed one by one together with their corresponding examples.

The second chapter studies the history of the institute in our country. The subchapters

contain legal regulation of the institute in particular criminal codes effective in Czech

countries and opinions of selected historical authors about given problematic, all this since

the times of Austrian criminal code from 1852 to currently effective criminal code from

2009.

The third chapter discusses selected aspects of the Institute of indirect perpetration.

The problematic of personally committed and special criminal offenses, omissive and

negligence criminal offenses, indirect perpetration committed using vis absoluta and finally

indirect perpetration in relation to participation is discussed.

In the fifth chapter, the Institute of indirect perpetration in the German law is

described. The most common forms of indirect perpetration are listed, the so-called

Perpetrator behind perpetrator (Täter hinter dem Täter) situation is analyzed, where the

criminally liable indirect perpetrator stands behind a criminally liable living instrument.

Next, a comparison of the Czech and German legislation of indirect perpetration is discussed.

In conclusion, the main findings and ideas of the thesis are summarized. There is also

a short evaluation of the current legislation of indirect perpetration and a proposal of possible

changes de lege ferenda.
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