OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Tereza Kolaříková
Téma práce: Nepřímé pachatelství
Rozsah práce 57 stran vlastního textu (přes 77 normostran)
Datum odevzdání práce: 4. ledna 2019
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

S přijetím trestního zákoníku z roku 2009 jde o institut, který je nově upraven výslovně v trestním kodexu. Nedá se však říci, že by zvolené téma bylo tématem ryze aktuálním, novým. Jedná se však o téma velmi teoreticky závažné a složité. Vzhledem k poměrně omezenému množství podrobných studií o tomto institutu, může být jeho kvalitní zpracování značným přínosem do současného stavu poznání. Nutno předeslat, že diplomantka tento nelehký a odvážný úkol splnila.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma samotné klade velké odborné nároky na zpracování, pokud má jít o zpracování kvalitní. Je nezbytná nejen znalost nepřímého pachatelství, ale i institutů bezprostředně souvisejících, jakými jsou (přímé) pachatelství, spolupachatelství, účastenství ve smyslu pomoci, návodu a organizátorství nebo okolností vylučujících protiprávnost. Diplomantka použila širokou paletu metod zkoumání a právní interpretace, včetně metod nadstandardních jakými jsou výklad historický a výklad komparativní. Je vidět, že autorka prostudovala velké množství literatury, včetně domácí literatury klasické (historické), kterou představují zejména díla Prušáka, Miříčky a Solnaře, a zahraniční německé literatury, jejíž objem je na poměry diplomové práce obdivuhodný. Diplomantka také prokázala výjimečnou schopnost práce a interpretace německé doktríny,

kteřá se vyznačuje velkou složitostí (někdy až přílišnou), a to i ve vztahu k české právní úpravě, jak v rámci úvah *de lege ferenda*, tak dokonce v rovině *de lege lata*.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka předložila práci, která má zcela logickou strukturu, postupuje metodou analýzy od obecného ke konkrétnímu. Text je členěn logicky přehledně, kapitoly jsou svým obsahem a kvalitou velmi vyvážené. Logicky na sebe navazují. S použitými prameny pracuje řádně, poznámkový aparát má velmi úhledný. Grafické zpracování diplomové práce je na velmi vysoké úrovni.

4. Vyjádření k práci

Formální i obsahová úroveň předložené práce je zcela vynikající. V textu se prakticky nevyskytují pravopisné chyby nebo překlepy, práce evidentně prošla pečlivou jazykovou korekturou. Jak již bylo uvedeno, práce je velmi kvalitní i z hlediska obsahového. Autorka nejen že dokáže syntetizovat názory renomovaných autorů, ale přidává i své vlastní postřehy. Její kreativita je vidět i na promyšlení (dotváření) nových situací, které mohou být v praxi předmětem posuzování. Obdivuhodná je zvláště práce s nejnovější německou literaturou, která se zkoumanému problému zevrubně věnuje. Diplomantka ukázala předpoklady pro vědeckou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka zcela splnila stanovený cíl práce
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Zachována.
Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Vynikající práce s velkým množstvím pramenů, včetně pramenů cizojazyčných, jejichž počet zaslouží velké uznání.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je z hlediska hloubky analýzy na poměry diplomové práce nebývalá. Právní výklad a argumentace jsou na vysoké úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná.
Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Bylo by k použití institutu pachatele za pachatelem ve smyslu německé doktríny v českém trestním právu vhodné zrušit institut organizátora?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 28. ledna 2019

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent